
 
 

 
 

 
VÝSLEDKY ČINNOSTI 

VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

ZA ROK 2007 
 

 
 

 

 
 
 

Moravská zemská knihovna v Brně 
2008 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovalo oddělení knihovnictví MZK v Brně 
Vedoucí: Mgr. Jana Nejezchlebová 
 
 
 
 
 

 2



O B S A H 
 
K O M E N T Á Ř 4 

Významné události v knihovnách v roce 2007 9 
Ediční činnost 11 

Hodnocení jednotlivých ukazatelů základních knihoven 11 
Knihovní fondy 11 
Čtenáři 12 
Návštěvníci 12 
Výpůjčky 13 
Ostatní údaje 14 

ZÁKLADNÍ KNIHOVNY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE CELKEM (včetně MZK) 16 
KRAJSKÝ ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN 17 
Rozbory základních knihoven 18 

Knihovní fond 18 
Počet svazků na obyvatele 19 
Počet exemplářů docházejících periodik 19 
Čtenáři 19 
Návštěvníci knihoven 20 
Výpůjčky 21 

Výpůjčky periodik 22 
Počet výpůjček na jednoho obyvatele 22 
Obrat knihovního fondu 22 
Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro dospělé 23 
Procento výpůjček pro děti do 15 let z celkového počtu výpůjček 23 
Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro děti do 15 let 23 
Procento výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 24 

Kulturní akce (besedy, výstavy aj.) 24 
Vzdělávací akce (semináře, kurzy aj.) 24 
Vydané publikace 25 
Počet počítačů pro uživatele 25 
Uživatelské počítače připojené na Internet 25 
Počet studijních míst 26 
Síť knihoven 26 

Samostatné základní knihovny 26 
Pobočky základních knihoven 26 

ROZBORY DLE TYPŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN ZA ROK 2007 27 
Knihovní fond 27 
Výpůjčky 27 
Čtenáři 28 
Návštěvníci 28 
Další údaje 28 

PŘEHLED POVĚŘENÝCH A PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 
SE ZÁKLADNÍMI KONTAKTY 29 

Region Blansko 29 
Region Boskovice 29 
Okres Brno-město 29 
Okres Brno-venkov 29 
Okres Břeclav 30 
Okres Hodonín 30 
Okres Vyškov 30 
Okres Znojmo 31 

Seznam použitých zkratek 31 

 3



K O M E N T Á Ř 
 
 Výsledky činnosti veřejných knihoven Jihomoravského kraje za rok 2007 byly zpracovány 
z údajů sumárních výkazů KULT (MK) V 12-01 Roční výkaz o knihovně, který je každoročně 
součástí Programu statistických zjišťování na příslušný rok, a ze statistického programu Stat-
Excel, který obsahuje nástroje pro analýzu a vyhodnocení činnosti knihoven včetně standardu 
VKIS.  
 Výkaz byl stejně jako v předchozích letech zařazen mezi statistická šetření, která 
každoročně vyhlašuje Český statistický úřad ve Sbírce zákonů ČR jako rezortní sběr dat.  
  

Proti loňskému roku došlo ve výkazu k několika změnám: 
- v hlavičce výkazu je nově údaj Evidenční číslo knihovny a mezi kontaktními údaji se 
uvádí Telefon. Kolonka WWW se rozdělila na informaci o tom, zda knihovna má či nemá vlastní 
webové stránky a nově se uvádí www stránky zpravodajské jednotky, neboť knihovna nemusí 
mít vlastní webové stránky, ale může být uvedena na stránkách svého zřizovatele, např. obce, 
- v oddíle Knihovní fond se již nevykazují zvlášť grafické dokumenty. Pokud jimi knihovna 
disponuje, jsou zařazovány mezi dokumenty obrazové, 
- v oddíle Čtenáři je nová kolonka Virtuální návštěvy webové stránky, 
- v oddíle Výpůjčky byl paralelně odstraněn údaj o počtu výpůjček grafických dokumentů, 
- v oddíle Další údaje, části o meziknihovní výpůjční službě, se již neuvádí počet požadavků 
vyřízených výpůjčkou originálu (či mikrofiší atd.) a počet požadavků vyřízených kopií, 
- v tomtéž oddíle došlo ke změně vykazování vzdělávacích a výchovných kolektivních akcí a 
také seminářů, odborných porad a konzultací. Nově se vykazují Kulturní akce (besedy, výstavy 
aj.) a Vzdělávací akce (semináře, kurzy aj.). Kulturní akce i Vzdělávací akce jsou obsahově 
vymezeny v definicích Deníku veřejné knihovny. Vzdělávací akce nezahrnují akce, semináře a 
konzultace pro odbornou knihovnickou veřejnost. Vzhledem k obsahové odlišnosti nově 
vykazovaných údajů není možné mechanické srovnávání s předcházejícím rokem,  
- byl zrušen řádek č. 430 Počet poboček k 31.12., 
- v oddíle Zaměstnanci, hospodaření byl nově vložen údaj Granty a příspěvky na provoz 
od zahraničních subjektů a v řádku Investiční granty a příspěvky na investice – od zahraničních 
subjektů a na dalším řádku, kolik z této částky bylo z fondů EU. 

  
 Výsledky práce některých ZK byly ovlivněny jejich částečným nebo celkovým uzavřením, 
a to z důvodu rekonstrukce či dočasného přemístění do méně vhodných prostor. Již několikátým 
rokem pokračuje rekonstrukce MěK ve Znojmě, v srpnu byly ukončeny stavební úpravy a zahájen 
provoz v pobočce Knihovny Jiřího Mahena v Brně – Žebětín, v září v pobočce Kníničky. 
V listopadu byly zahájeny stavební práce v Maloměřicích. V říjnu byla otevřena po delší 
rekonstrukci Městská knihovna v Kuřimi, která po rozšíření prostor mohla založit samostatné 
dětské oddělení, novinkou jsou prostory pro vzdělávání a bezbariérový přístup. 
 V září byla otevřena knihovna Karla Fice v Drahoníně (okres Brno-venkov) v nově 
zrekonstruované budově obecního úřadu. PhDr. Karel Fic, CSc. byl významným drahonínským 
rodákem a známou osobností na Tišnovsku, historik, jazykovědec a autor knihy o Drahoníně. 
Knihovna vznikla z darů občanů obce, další knihy věnovala Městská knihovna v Kuřimi.  
  
V roce 2007 vykonávalo svoji činnost v kraji bez MZK celkem 737 knihoven.  
 
Z tohoto počtu bylo 633 samostatných knihoven a 104 poboček.  
11,8 % profesionální knihovny (75),  
86,8 % neprofesionální knihovny (550), 
1,2 % pověřené knihovny (8). 
 

 
 

 4



Veřejné knihovny v jednotlivých regionech 
 

Knihovny 
Profesionální Region 

Pověřené Profesionální
Neprofesionální Pobočky Celkem 

Blansko 1 6 55 10 72 
Boskovice 1 3 44 20 68 
Brno-město 1 0 0 35 36 
Brno-venkov 1 19 129 0 149 
Břeclav 1 17 53 8 79 
Hodonín 1 16 64 3 84 
Vyškov 1 6 70 16 93 
Znojmo 1 8 135 12 156 
Celkem 8 75 550 104 737 
 
 
Na základě sumarizace celkových a dílčích výkazů vyplynuly o činnosti základních knihoven 
Jihomoravského kraje tyto následující skutečnosti: 
 
PŘÍRŮSTKY 

• Základní knihovny bez krajské knihovny získaly do svých fondů celkem 157.805 k.j. ,což je 
o 2.426 k.j. více než v roce 2006 (v roce 2006 byl nárůst oproti roku 2005 9.112 k.j.). Zvýšil 
se celkový objem finančních prostředků na nákup knihovních fondů – o 2,240.998,- Kč. 
Celková částka činila 25,388.435,- Kč. (V roce 2006 oproti roku 2005 nárůst o 874.573 
Kč.) Na jednu knihu bylo vynaloženo 160,88,- Kč (v roce 2006 částka 148,97 Kč). 

• Na jednu profesionální knihovnu připadlo + 628,1 svazků, na jednu neprofesionální 
knihovnu připadlo 65,5 svazku (v loňském roce 70,11 svazků). Stejně tak přírůstek na jednu 
ZK (bez MZK) byl vyšší, činil 214,4 svazků (2006 – 206,89 svazků). 

• Zvýšil se počet periodik (pokračující tendence minulých let): v roce 2006 celkem 5.769 
exemplářů docházejících periodik, v roce 2007 zvýšeno na 5.854. 

• I přes nárůst periodik v ZK bez MZK (+ 85) pokračuje trend snižování jejich výpůjček.  
 

ČTENÁŘI 
• Stále pokračuje tendence v poklesu počtu čtenářů, které všechny knihovny (včetně MZK) 

zaregistrovaly nebo kterým obnovily registraci (úbytek o 2.862, v roce 2006 úbytek oproti 
předchozímu roku o 7.375 čtenářů), což představuje i snížení  procenta čtenářů z počtu 
obyvatel: 
2007 14,36 % 
2006 14,53 % 
2005 15,21 %,  
 

 
NÁVŠTĚVNÍCI 

• Pozitivním jevem je zvýšení počtu (fyzických) návštěvníků ve všech typech knihoven 
(včetně MZK) - (o 123.476 návštěvníků). V roce 2006 byl zaznamenán oproti roku 2005 
úbytek o 69.259. 

 
 
 
 

 

 5



VÝPŮJČKY 
• S tímto souvisí pokles výpůjční činnosti všech základních knihoven včetně MZK. V roce 

2007 oproti předcházejícímu roku méně o 303.558 výpůjček.  
Snížilo se procentuální zastoupení výpůjček naučné literatury: 
Naučná literatura dětem: 
2007 28,9 
2006 29,5 
2005 31,0 
Naučná literatura dospělým čtenářům: 
2007 40,7 
2006 42,8 
2005 43,6 

 
Profesionální knihovny zaznamenaly snížení výpůjček o 41.878 k.j.  
Obrat KF: 
2007 1,26 
2006 1,32 
2005 1,33 
 
Na jednoho čtenáře profesionální knihovny připadlo 42,11 výpůjček  
(2006 - 46,22,  
2005 - 46,1 výpůjček). 
 
Neprofesionální knihovny zaznamenaly snížení o 38.035 výpůjček. 
Obrat KF: 
2007 0,48 
2006 0,49 
2005 0,52 
 
Na 1 čtenáře neprofesionální knihovny připadlo 31,03 výpůjček  
(2006 – 31,08,  
2005 – 31,66 výpůjček). 
 
V celokrajském měřítku připadlo na jednoho čtenáře 42,11 výpůjček 
(2006 – 43,2,  
2005 – 42,8 výpůjček.) 
 
Obrat KF celý kraj: 
2007 0,77 
2006 0,81 
2005 0,85 
 
Obrat KF bez MZK: 
2007 1,29 
2006 1,3 
2005 1,39 
 

• V celokrajském, měřítku se snížil počet exemplářů docházejících periodik (celkově o 466), 
také se snížil v kraji počet výpůjček periodik (o 77.652, v r. 2006 snížení o 36.078). Snížilo 
se procentuální zastoupení periodik na celkovém počtu výpůjček (2007 – 18,6 %, 2006 – 
20,52 %, 2005 – 20,49 %). 

 
 
 6



VÝPOČETNÍ TECHNIKA A INTERNET 
• Výrazně se zvýšil počet počítačů, které daly základní knihovny k dispozici svým uživatelům. 

Kraj bez MZK: 
Uživatelské PC: 
2007….1.119, nárůst + 137 = 13,95 % 
2006    982, nárůst + 192 = 24,3 %. 
2005….790 
 
PC připojené na internet: 
2007….1.000, nárůst + 142 = 16,5 % 
2006….858, nárůst + 217 = 33,8 % 
2005….641 
 
Profesionální knihovny: 
Uživatelské PC: 
2007 225, nárůst + 24 = 11,9 % 
2006 201, nárůst + 17 = 9,2 % 
2005 184 
PC připojené na internet: 
2007 193, nárůst + 22 = 11,3 % 
2006 171, nárůst + 17 = 11,0 % 
2005 154 
 
Neprofesionální knihovny: 
Uživatelské PC: 
2007 594, nárůst + 91 = 18 % 
2006 503, nárůst + 133 = 35,9 % 
2005 370 
PC připojené na internet: 
2007 573, nárůst + 93 = 19,3 % 
2006 480, nárůst + 138 = 40,3 % 
2005 342 

 
STUDIJNÍ MÍSTA 

• Výrazně se každoročně zvyšuje počet studijních míst ve všech typech knihoven. 
V profesionálních knihovnách nárůst + 122 studijních míst = 14,7 %.  
2007 951 
2006 829 
2005 657 
Největší nárůst zaznamenaly neprofesionální knihovny + 588 studijních míst = 30 %  
2007 2 545 
2006 1 957 
2005 1 654 
V knihovnách pověřených regionálními funkcemi došlo ke zvýšení o 111 míst = 13 % 
2007 959 
2006 848 
2005 784 
Celkový nárůst ve všech knihovnách JMK byl o 19 % = 821 studijních míst  
(v roce 2006 nárůst o 14,3 % = 539 studijních míst) 
2007 5 120 studijních míst 
2006 4.299 studijních míst 
2005 3 760 studijních míst 

 
 7



PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
• Vydalo se více publikací než v předcházejícím roce (v roce 2007 celkem 33 titulů 

neperiodických publikací + 3 tituly vydaného periodického tisku), v roce 2006 celkem 
15 titulů neperiodického tisku). 

 
SÍŤ KNIHOVEN 

• Vlivem pozastavení činnosti či dokonce rušení některých knihoven a poboček došlo 
ke snížení počtu knihoven a poboček.  
K 31.12. 2007 vykonávalo svoji činnost v JMK celkem 634 základních knihoven spolu 
s MZK. (V roce 2006 – 648).  
Počet ZK s pobočkami bez MZK byl 737 (v roce 2006 – 751). 

 
ZAMĚSTNANCI 

• V základních knihovnách (včetně MZK) došlo v přepočteném stavu ke snížení počtu 
zaměstnanců ve srovnání s rokem 2006:  
2007 529,4 
2006 532,7 
2005 540,0 
Snížilo se procentuální zastoupení zaměstnanců s VŠ vzděláním knihovnického směru: 
2007 29,8 = 5,6 % 
2006 8 % 
2005 7,6 % 
naopak došlo k mírnému navýšení počtu zaměstnanců s VŠ vzděláním jiného zaměření: 
2007 62,1 = 11,73 % 
2006 10,9 % 
2005 11,0 % 
Dále se zvýšilo procentuální zastoupení zaměstnanců se SŠ vzděláním knihovnického 
směru: 
2007 238,9 = 45,1 % 
2006 44,4 % 
2005 44,2 % 
Také se zvýšilo procentuální zastoupení zaměstnanců se SŠ vzděláním jiného zaměření: 
2007 131,6 = 24,8 % 
2006 23,7 % 
2005 24 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 8



Významné události v knihovnách v roce 2007 
 
Vesnice roku 2007 – Diplom za vzorné vedení knihovny 
Ocenění Jihomoravského kraje v soutěži Vesnice roku 2007 za vzorné vedení knihovny získala 
Místní knihovna Jevišovka (okres Břeclav). Knihovna má vlastní webové stránky: 
www.knihovnajevisovka.wz.cz. Hlavní zásluhy na tomto ocenění má paní knihovnice Božena 
Bošiaková, která se věnuje práci v knihovně již téměř třicet let.

Místní knihovna Jevišovka 
 
Nově založená obecní knihovna 
7.9. 2007 byla otevřena knihovna Karla Fice v Drahoníně (okres Brno-venkov) v nově 
zrekonstruované budově obecního úřadu. PhDr. Karel Fic, CSc. byl významným drahonínským 
rodákem a známou osobností na Tišnovsku, historik, jazykovědec a autor knihy o Drahoníně. 
Věnoval se také dějinám Tišnova a okolí, redigoval Tišnovské noviny. Knihovna vznikla z darů 
občanů obce, další knihy věnovala Městská knihovna v Kuřimi. 
 

 

Knihovna Karla Fice v Drahoníně 
 

 
Rekonstrukce knihoven 
 15.10.2007 byla za účasti hejtmana Jihomoravského kraje ing. Stanislava Juránka, ředitele 
Moravské zemské knihovny v Brně doc. PhDr. Jaromíra Kubíčka, CSc. a dalších pozvaných hostů 
slavnostně otevřena po rekonstrukci Městská knihovna v Kuřimi. Novinkou je zcela nové dětské 
oddělení, které nabízí různé možnosti využití volného času dětí, od knih a časopisů přes přístup 
k veřejnému internetu. Knihovna je bezbariérová. Prostory knihovny nabízejí klidové zóny 

 9



pro četbu časopisů nebo jenom pro setkání s přáteli. Místní zvláštností je terasa, která bude za 
pěkného počasí sloužit jako letní čítárna a odpočinkový prostor. 
 
 
 

 
Interiéry Městské knihovny v Kuřimi 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slavnostní otevření knihovny 15.10. 2007 
 
2.8. 2007 byl po ukončení stavebních úprav zahájen provoz v pobočce Knihovny Jiřího 

Mahena v Brně - v Žebětíně a 3.9. 2007 v pobočce Kníničky. V listopadu byly zahájeny stavební 
práce v Maloměřicích (původně budova MŠ), pobočka bude po rekonstrukci splňovat kritéria 
moderního multikulturního centra. Nahradí tak nevyhovující prostory na Proškově náměstí. 
 
Zrušené knihovny 
Celkem bylo v roce 2007 zrušeno v Jihomoravském kraji devět knihoven, z toho se jedná o tři 
pobočky: 
Boskovice – 4 knihovny 
Hodonín – 1 knihovna 
Brno-venkov – 1 knihovna 
Znojmo – 3 pobočky MěK Znojmo 
 
 
 

 10



Ediční činnost 
V listopadu roku 2007 vydal Jihomoravský kraj spolu s Moravskou zemskou knihovnou 

v Brně za spolupráce pověřených a profesionálních knihoven JMK publikaci Veřejné knihovny 
Jihomoravského kraje s podnázvem Medailonky profesionálních knihoven měst a obcí. Křest 
knihy proběhl 20.11. 2007 na koordinační poradě 
profesionálních knihoven JMK v Moravské zemské knihovně 
za účasti radního pro kulturu JMK ing. Jana Letochy, který je 
současně autorem úvodu. Podklady k vydání poskytly 
pověřené a profesionální knihovny včetně bohaté 
fotodokumentace. Publikace představuje 8 pověřených a 73 
profesionálních knihoven v kraji. Jednotlivé knihovny jsou 
představeny nejprve krátkou historií, hlavní pozornost je 
věnována všem v současnosti poskytovaným službám. 
Smyslem vydání této reprezentativní publikace bylo poukázat 
na zásadní proměnu charakteru veřejných knihoven, kterou 
prošly od 90. let minulého století a která zasahuje i 
do současnosti. 

 
V prosinci vydala Městská knihovna ve Znojmě první 

číslo časopisu Knihovnický sebžounek s podnázvem 
Občasný knihovnický zpravodaj pro Znojmo a regiony. 
Vznikl z iniciativy pracovníků MěK Znojmo a jeho cílem je 
informovat čtenáře a návštěvníky o veškerém dění 
v knihovně, poskytovaných službách a nabízených aktivitách. První číslo bylo věnováno 
prezentaci jednotlivých oddělení a jejich pracovníků včetně služeb, které poskytují. 
 
 
Hodnocení jednotlivých ukazatelů základních knihoven 
 
Knihovní fondy 
 
 K 31.12. 2006 bylo ve fondech základních knihoven Jihomoravského kraje 4,888.704 
knihovních jednotek. Knihovní fond Moravské zemské knihovny v Brně představoval se svými 
3,884.897 knihovními jednotkami 79,4 % z fondu všech základních knihoven. Na celkovém 
objemu fondu, který činí 8,773.601 knihovních jednotek, se MZK v Brně podílí 44,2 %. 
 Do fondů základních knihoven bez MZK bylo doplněno v roce 2007 celkem 157.805 
knihovních jednotek; je to více než v roce 2006, kdy činil přírůstek 155.379 svazků. Nárůst 
knihovního fondu Moravské zemské knihovny v Brně při významném zdroji doplňování formou 
povinného výtisku (41.902 svazků) představoval 26,55 % celkového počtu nové literatury získané 
do základních knihoven. 

Základní knihovny a pobočky s profesionálními pracovníky (75 + 40) získaly 47.108 svazků 
(v roce 2006 - 39.745 svazků), což představuje 29,85 % přírůstku do všech základních knihoven a 
poboček Jihomoravského kraje (celkem 736 knihoven bez MZK). Do knihoven a poboček 
s neprofesionálními pracovníky (552 + 3) bylo získáno celkem 36.156 svazků (v roce 2006 - 
39.893 svazků) nové literatury, což je 22,91 % přírůstku ze všech základních knihoven.  

 
Jedna profesionální knihovna včetně poboček získala průměrně 409,6 svazků  
(v roce 2006 - 351,72 svazků.  
Jedna neprofesionální knihovna včetně poboček získala průměrně 65,1 svazků  
(v roce 2006 - 70,11 svazků). 
Přírůstek svazků na l knihovnu včetně poboček byl v loňském  roce (bez MZK) 214,4 svazků 

(v roce 2006 - 206,8 svazků), přírůstek na jednoho čtenáře ZK v JMK činil 1,23 svazků (v roce 
2006 - 1,14 svazků). Z celkového počtu knihovních jednotek včetně MZK připadlo na 1 obyvatele 

 11



kraje 7,69 svazků, stejně jako v uplynulém roce (k 31.12. 2007 žilo podle Českého statistického 
úřadu v JMK 1 140.534 obyvatel). 

Čtenáři a návštěvníci základních knihoven mohli využívat 5.854 titulů periodik (v roce 2006 - 
5.769 titulů periodik), z toho Moravská zemská knihovna se svými 4.758 tituly (v roce 2006 - 
5.309 titulů) získanými i prostřednictvím povinného výtisku představuje 81,27 % exemplářů všech 
periodik ZK. Celkový počet docházejících periodik v knihovnách JMK tak představoval celkem 
10.612 exemplářů (v roce 2006 - 11.078 exemplářů).  

 
Jedním z významných zdrojů doplňování fondů základních knihoven a poboček 

s profesionálními i neprofesionálními pracovníky a významným prostředkem ke zlepšení služeb 
čtenářům byly i v loňském roce cirkulační soubory z výměnných fondů, které budují základní 
knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. 

Na nákup knihovního fondu vynaložily  
- profesionální knihovny bez Moravské zemské knihovny celkem 6,165.157,- Kč (v roce 

2006 - 5,767.338,- Kč),  
- neprofesionální knihovny nakoupily KF za 4,892.009,- Kč (v roce 2006 – 4,825.485,- 

Kč).  
 Celková částka na nákup KF (bez MZK) byla 25,388.435,- Kč (v roce 2006 - 23,147.437,- Kč). 
MZK v Brně věnovala na nové přírůstky částku 7,338.438,- Kč, což představuje 28,9 % finančních 
prostředků, které vynaložily základní knihovny.  
 Náklady na pořízení KF představovaly v celokrajském měřítku částku 32,726.873,- Kč.  
 Na 1 obyvatele tak připadla částka 28,69 Kč. 
 Vzhledem k přírůstku KF v základních knihovnách (bez MZK) bylo průměrně na jednu 
knihu vynaloženo 148,21 Kč, takřka stejná částka jako v roce 2007. 
 
 
Čtenáři 
 

Z údajů krajského výkazu o činnosti knihoven vyplývá, že se ve veřejných knihovnách 
Jihomoravského kraje včetně MZK zaevidovalo nebo si obnovilo evidenci 161.748 čtenářů, což je 
oproti roku 2007 méně o 2.862 čtenářů (v roce 2005 úbytek o 7.375 čtenářů). Úměrně tomuto byl 
zaznamenán úbytek čtenářů takřka ve všech regionech, a to jak v kategorii dospělých čtenářů, tak 
čtenářů do 15ti let. K nárůstu došlo pouze v regionu Boskovice (+ 738 čtenářů) a v okrese Břeclav 
v kategorii dětských čtenářů (+ 88 čtenářů). Pokračuje tak trend předchozích let ve snižujícím se 
procentu čtenářů z počtu obyvatel JMK: 

- 2007 14,18 % 
- 2006 14,53 % 
- 2005 15,21 % 
Čtenáři, kteří se zaevidovali nebo si obnovili registraci v Moravské zemské knihovně v Brně, 

představují 17,62 % čtenářů registrovaných jednotlivými základními knihovnami, což představuje 
takřka stejný údaj jako v uplynulém roce. 
 
 
Návštěvníci 
 

V roce 2007 požádalo o odbornou knihovnickou a informační službu v knihovnách JMK 
2,771.903 návštěvníků, což představuje příznivý nárůst + 123.476 návštěvníků. V roce 2007 tak 
vycházelo průměrně 2,4 návštěvy na jednoho obyvatele JMK, v roce 2006 to bylo 2,3 návštěvy. 
Podle typů knihoven byl zaznamenán nárůst u profesionálních základních knihoven o 66.087 
návštěvníků (v roce 2006 + 20.698 návštěvníků), u neprofesionálních knihoven nárůst o 11.983 
návštěvníků (v roce 2006 úbytek o 61 návštěvníků). Na jednu základní knihovnu či pobočku 
v Jihomoravském kraji bez MZK připadlo v roce 2007 v průměru 2.844,2 návštěvníků (v roce 
2006 průměrně 2.514,3 návštěvníků), z toho na jednu profesionální knihovnu či pobočku 4.302,6 

 12



návštěvníků, tzn. nárůst + 508 návštěvníků (v roce 2006 celkem 3.794 návštěvníků, 2005 na jednu 
profesionální ZK 3.610,8 návštěvníků) a na neprofesionální knihovnu či pobočku 511,8 
návštěvníků (v roce 2006 průměrně 478,2 návštěvníků, 2005 takřka stejné číslo 478,3).  

Moravská zemská knihovna v Brně obsloužila odbornými knihovnickými a informačními 
službami 678.517 návštěvníků (v roce 2006 celkem 760.134 návštěvníků), což představuje 24,4 % 
(v roce 2006 - 28,7 %) z celkového počtu návštěvníků základních knihoven Jihomoravského kraje.  
 Zcela nově vykazovaným údajem jsou Virtuální návštěvy webové stránky. Uvedený 
počet není možné zatím vyhodnocovat vzhledem k absenci tohoto údaje z minulých let. V roce 
2007 navštívilo webové stránky všech knihoven JMK, které disponují vlastní webovou stránkou, 
celkem 1,996.762 návštěv. Z toho v profesionálních knihovnách bylo celkem 196.766 návštěv, 
v neprofesionálních vzhledem k nízkému počtu knihoven s vlastními webovými stránkami pouze 
14.171 návštěv. 
 
 
Výpůjčky 
 

 Základní knihovny Jihomoravského kraje včetně MZK vykázaly v roce 2007 celkem 
6,811.535 výpůjček (v roce 2006 celkem 7,115.093 výpůjček). Čtenáři i návštěvníci využívali 
fondy základních knihoven méně než v roce 2006 o 303.558 výpůjček. Poklesly počty výpůjček 
naučné a krásné literatury pro děti, naučné a krásné literatury pro dospělé i ostatních dokumentů 
takřka ve všech regionech. Nárůst zaznamenal: 

- okres Blansko – zvýšil se pouze počet výpůjček krásné literatury pro dospělé (celkový 
počet výpůjček oproti předcházejícímu roku poklesl) 

- region Boskovice – zvýšil se celkový počet výpůjček u neprofesionálních knihoven 
(celkový počet výpůjček v regionu se snížil) 

- okres Brno-město zaznamenal zvýšení počtu výpůjček krásné literatury pro dospělé ( + 
28.980) i pro děti (+ 3.662) 

- okres Brno-venkov – zvýšil se pouze počet výpůjček krásné literatury u neprofesionálních 
knihoven (celkový počet výpůjček poklesl) 

- okres Břeclav – zvýšení celkového počtu výpůjček o 12.765  
- okres Vyškov – zvýšil se pouze počet výpůjček krásné literatury pro děti o 1.045 

Okres Hodonín a Znojmo zaznamenaly pokles výpůjček obecně i v jednotlivých druzích 
literatury u profesionálních i neprofesionálních knihoven. 

Snížil se počet výpůjček u ZK s profesionálními pracovníky (o 41.878) a u ZK 
s neprofesionálními pracovníky (o 38.035). 

Dále se snížilo procentuální zastoupení výpůjček naučné literatury pro děti 
z celkového počtu výpůjček dětské literatury, a sice z 29,54 % v roce 2006 na 28,95 % v roce 2007 
(v roce 2005 - 31,01 %). 

Přes mírný nárůst počtu periodik (o 85 v základních knihovnách bez MZK,), se snížil počet 
jejich výpůjček proti roku 2006 o 78.274. Na celkovém počtu výpůjček bez MZK se periodika 
podílela 20,0 % (v roce 2006 - 20,52 %, 2005 - 21,49 %.  

 I v loňském roce pokračovalo snižování obratu KF z 1,34 v roce 2006 na 1,29 v roce 2007 
(v roce 2005 - 1,39). Pod průměrem Jihomoravského kraje v obratu knihovního fondu jsou stejně 
jako v předcházejícím roce všechny okresy kromě Brna-města (2,84). Jeden čtenář (bez MZK) si 
zapůjčil v průměru 47,47 knihovních jednotek (v roce 2006 průměrně 48,32 k. j., 2005 - 48,01 
k.j.). Čtenář základní knihovny s profesionálním pracovníkem či její pobočky si zapůjčil 
průměrně 46,0 k. j. (v roce 2006 - 46,2 k.j.) a čtenář základní knihovny s neprofesionálním 
pracovníkem pak v průměru 31,0 k. j. (v roce 2006 - 31,08 k. j.). 
 
 
 
 
 

 13



Ostatní údaje 
 
Počet počítačů pro uživatele 

Grantová politika MK ČR a zejména Projekt internetizace knihoven přispěly k vybavení 
knihoven dalšími 137 počítači určenými uživatelům knihoven (13,95 %, v roce 2006 nárůst 
20,82 %): 

- profesionální knihovny: + 24 PC 
- neprofesionální knihovny: + 91 PC 
- pověřené knihovny: + 22 PC 
- vybraná ZK: + 4 PC  
 

Počet počítačů napojených na internet 
Vzhledem k roku 2006 se zvýšilo připojení na Internet o 16,5 % (v roce 2006 nárůst 

o 28,07 %), což představuje dalších 142 uživatelských počítačů.  
- profesionální knihovny: + 22 PC s připojením na Internet 
- neprofesionální knihovny: + 93 PC s připojením na Internet 
- pověřené knihovny: + 22 PC s připojením na internet (+ 7,9 %, ze 278 v roce 2006 na 300 

v r. 2007) 
- vybraná ZK: počet počítačů s Internetem nezměněn 
 

Počet studijních míst 
V roce 2007 vykázaly ZK bez MZK celkem 4.447 studijních míst. Oproti roku 2006 to 

představuje nárůst o 813 studijních míst (22,3 %, v r. 2006 nárůst o 17,4 %). Studijní místa 
uváděná Moravskou zemskou knihovnou v Brně v roce 2007 (665 studijních míst) dosáhla 
14,95 % studijních míst v základních knihovnách Jihomoravského kraje. 

 
 
Meziknihovní výpůjční služba 

Došlo k navýšení požadavků v oblasti meziknihovních služeb. Počet kladně vyřízených 
požadavků se v krajském měřítku zvýšil o 1.468 (z 14.402 požadavků v roce 2006 na 15.870 
v roce 2007). Také v MZK došlo k navýšení o 384 požadavků, v základních knihovnách o 1.120 
požadavků.  

 
Počet uživatelských počítačů, kterými disponovali uživatelé Moravské zemské knihovny 

v Brně (111), představuje 9,0 % počtu uživatelských počítačů základních knihoven kraje (1.230). 
Uživatelské počítače v MZK připojené na Internet dosáhly 9,9 % připojených počítačů 
v základních knihovnách Jihomoravského kraje (1.111).  

V celokrajském měřítku byl zaznamenán nárůst PC o 10,4 % (z 1.114 v r. 2006 na 1.230 v r. 
2007), u PC připojených na Internet došlo k navýšení o 12,2 % (z 990 v r. 2006 na 1.111 v r. 
2007). ZK bez MZK zaznamenaly nárůst počtu PC o 13,95 % (z 982 v r. 2006 na 1.119 v roce 
2007), u PC připojených na Internet o 16,5 % (z 858 v r. 2006 na 1.000 v r. 2007). V MZK bylo 
v roce 2007 bylo celkem 111 PC (PC, Sun, iMac), všechny byly připojené na Internet.  
 
 
Síť knihoven 
 
V roce 2007 bylo v Jihomoravském kraji celkem 738 veřejných knihoven včetně Moravské 
zemské knihovny v Brně. Z počtu 737 základních knihoven bylo 633 knihoven samostatných. 
Jejich součástí bylo 104 poboček. 11,8 % tvořily profesionální knihovny, 86,8 % knihovny 
neprofesionální. Zbývajících 1,2 % patřilo osmi pověřeným knihovnám. 
 
 
 

 14



Veřejné knihovny v jednotlivých regionech 

Knihovny Celkem 
Pověřené Profesionální Neprofesionální 

Region 

 pobočky  pobočky  pobočky 
Pobočky 
celkem 

bez 
poboček 

s 
pobočkami 

Blansko 1 7 6 3 55 0 10 62 72 
Boskovice 1 2 3 18 44 0 20 48 68 
Brno-
město 1 35 0 0 0 0 35 1 36 

Brno-
venkov 1  19 0 129 0 0 149 149 

Břeclav 1 3 17 4 53 1 8 71 79 
Hodonín 1 1 16 2 64 0 3 81 84 
Vyškov 1 5 6 10 70 1 16 77 93 
Znojmo 1 8 8 3 135 1 12 144 156 
Celkem 8 61 75 40 550 3 104 633 737 
 

                      Městská knihovna Blansko    Městská knihovna Boskovice 
 

      Městská knihovna Břeclav          Městská knihovna Znojmo  Knihovna Jiřího Mahena 
 

Městská knihovna 
Hodonín 
 
 
 

Knihovna Karla 
Dvořáčka ve Vyškově 

 15



ZÁKLADNÍ KNIHOVNY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE CELKEM (včetně MZK) 
 
Knihovní jednotky 8,773.601 
Počet exemplářů docházejících titulů periodik    10.612 
Přírůstky knihovních jednotek 199.707 
Úbytky knihovních jednotek 142.099 
Registrovaní čtenáři                 161.748 
Návštěvníci 2,771.903 
Výpůjčky celkem 6,811.535 
Meziknihovní výpůjční služba 
na národní úrovni 
obdržené požadavky z jiných knihoven 15.870 

celkový počet kladně vyřízených požadavků 14.945 
zaslané požadavky jiným knihovnám 8.913 

celkový počet kladně vyřízených požadavků 7.604 
na mezinárodní úrovni 
obdržené požadavky z jiných zemí 165 

celkový počet kladně vyřízených požadavků 142 
zaslané požadavky jiným knihovnám 2.044 

celkový počet kladně vyřízených požadavků 1.875 
Výměnné soubory 
půjčené jiným knihovnám 

1. počet souborů 1.781 
2. počet svazků 85.791 

půjčené od jiných knihoven 
1. počet souborů 1.607 
2. počet svazků 83.935 

Kulturní akce (besedy, výstavy aj.) 5.223 
Vzdělávací akce (semináře, kurzy aj.) 2.607 
Vydané neperiodické publikace 33 
Počet titulů vydaného periodického tisku 3 
Počet studijních míst          5.120 
Počet počítačů pro uživatele 1.230 

z toho napojených na Internet 1.111 
Zaměstnanci knihovny (přepočtený stav) 529,4 
 VŠ knihovnického směru 29,8 

 VŠ ostatní 62,1 
 SŠ knihovnického směru 238,9 
 SŠ ostatní 131,6 
 ostatní 67,0 

Prostředky na nákup knihovního fondu 32,726.873 
Počet samostatných knihoven 633 

z toho s regionální funkcí 8 
z toho se střediskovou funkcí 7 

Počet poboček 104 
 
 
 

 
 
 
 
 

 16



KRAJSKÝ ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN 
 

 Celkem 
(mimo MZK)

Pověřené 
knihovny 

ZK s profes. 
pracovníky 

ZK s neprofes. 
pracovníky 

KNIHOVNÍ FOND 4 888.704 1,579.462 1 381.976 1 927.266
Počet svazků na l obyvatele 4,34 3,0 5,32 5,44
ČTENÁŘI 133.240 64.974 38 045 30.221
% čtenářů z počtu obyvatel 11,68 12,66 14,66 8,5
Čtenáři do 15 let  39.967 15 834 12.437 11.696
% čtenářů do 15 let 
z celkového počtu čtenářů 29,9 24,36 32,69 38,7

NÁVŠTĚVNÍCI 2,093.386 1,314.495 494.809 284.082
Počet návštěv na 1 čtenáře 15,71 20,23 13,0 9,4
VÝPŮJČKY 6,325.633 3,633.850 1 753.817 937.966
Počet výpůjček 
na 1 čtenáře 47,47 55,92 46,09 31,03

Obrat KF 1,29 2,3 1,26 0,48
Výpůjčky dospělým celkem 4,810.246 2 773.383 1 358.826 692 157
% výpůjček naučné literatury 
z celkového počtu výpůjček 
pro dospělé 

35,19 40,2 32,0 21,05

Výpůjčky pro děti do 15 let 1,231.978 584.861 388.558 258.559
% výpůjček pro děti do 15 let 
z celkového počtu výpůjček 19,47 16,09 22,15 27,56

Počet výpůjček  
na 1 čtenáře do 15 let 30,82 36,93 31,24 22,1

Výpůjčky periodik 810.369 278.103 394.527 137.739
% výpůjček periodik 
z celkového počtu výpůjček 12,81 7,6 22,49 14,68

DALŠÍ ÚDAJE  
Kulturní akce (besedy, 
výstavy aj.) 5.195 2.009 2.471 715

Vzdělávací akce (semináře, 
kurzy aj.) 2.545 2.286 221 38

Meziknihovní výpůjční 
služba (kladně vyřízené 
požadavky) 

7.999 5.655 1.914 430

Publikace celkem 28 27 - 1
Počet studijních míst 4.447 959 951 2.545
Počet čtenářů na 1 studijní 
místo  29,9 67,7 40 11,8

Počet počítačů pro uživatele 1.119 300 225 594
  z toho napojených  
na internet 1.000 234 193 573

 
Počet čtenářů na 1 PC 119 216,5 169 50,8

 
 
 
 

 17



Rozbory základních knihoven  
 
Knihovní fond 
 

z toho Celkem 
naučná literatura krásná literatura ostatní dokumenty 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 430.928 432.191 136.471 137.518 283.889 284.251 10.568 10.422
Boskovice 313.759 317.871 83.475 84.738 229.122 232.014 1.162 1.119
Brno-město 817.690 798.196 289.512 283.729 469.510 458.638 58.668 55.829
Brno-venkov 841.841 834.992 228.002 225.793 610.281 606.105 3.558 3.094
Břeclav 709.153 710.519 203.821 206.837 491.128 490.304 14.204 13.378
Hodonín 738.327 733.405 217.561 217.262 516.642 511.862 4.124 4.281
Vyškov 435.905 441.072 115.121 116.487 314.048 318.504 6.736 6.081
Znojmo 601.101 592.205 157.867 158.109 436.241 427.534 6.993 6.562
Celkem JMK 4.888.704 4,860.451 1,431.830 1,430.473 3,350.861 3,329.212 106.013 100.766
 
 
 

z toho ZK s profesionálními pracovníky 
(bez KJM v Brně) naučná literatura krásná literatura ostatní dokumenty 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2006 2006 

Blansko 127.400 122.947 48.629 48.457 75.482 71.201 3.289 3.289
Boskovice 91.046 91.302 27.768 28.073 62.316 62.267 962 962
Brno-venkov 343.379 338.015 123.759 122.294 217.724 214.051 1.896 1.670
Břeclav 268.636 254.394 80.511 77.055 187.231 176.529 894 810
Hodonín 320.898 318.704 107.684 107.445 210.933 208.801 2.281 2.458
Vyškov 116.714 116.720 34.393 34.421 80.918 81.254 1.403 1.045
Znojmo 113.903 113.858 37.799 38.110 75.373 75.017 731 731
Celkem JMK 1,381.976 1,355.940 460.543 455.855 909.977 889.120 11.456 10.265
 
 
 

z toho ZK s neprofesionálními pracovníky 
naučná literatura krásná literatura ostatní dokumenty 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 182.164 189.726 42.731 44.270 138.672 144.674 761 782
Boskovice* 143.006 150.496 28.820 30.881 114.019 119.458 167 157
Brno-venkov 460.907 461.098 92.326 91.975 368.257 368.835 324 288
Břeclav 294.979 296.226 68.118 68.615 226.308 227.082 553 529
Hodonín 295.149 296.313 60.496 61.301 234.228 234.587 425 425
Vyškov 214.081 222.128 41.376 43.964 172.697 178.146 8 18
Znojmo 336.980 336.509 59.989 62.331 276.990 274.177 1 1
Celkem JMK 1,927.266 1,952.496 393.856 403.337 1,531.171 1,546.959 2.239 2.200
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18



Počet svazků na obyvatele 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofes. 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko* 7,0 5,4 7,8 8,2 7,6 4,3
Boskovice 7,3 7,1 6,8 6,8 7,7 7,7
Brno-město 2,2 2,1  
Brno-venkov 4,8 4,9 4,8 4,8 5,0 5,0
Břeclav 5,6 5,6 5,1 4,9 6,1 6,2
Hodonín 4,7 4,6 4,8 4,7 4,5 4,6
Vyškov 5,0 5,0 5,0 5,0 5,1 5,3
Znojmo 5,2 5,2 6,1 6,2 5,1 5,1
Průměr JMK 4,34 4,2 5,26 5,2 5,44 5,2

*rozdíl způsoben definitivním započítáním výkonu neprofesionálních knihoven pod region Boskovice (nový 
region od r. 2005) 
 
 
Počet exemplářů docházejících periodik 
 

z toho Celkem 
ZK s profes. pracovníky ZK s neprofes. pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 403 435 143 131 133 147
Boskovice 284 269 109 99 57 60
Brno-město 960 1.013 - - - -
Brno-venkov 1.046 1.079 579 613 414 413
Břeclav 1.297 1.182 588 492 527 448
Hodonín 809 712 473 462 131 110
Vyškov 432 451 183 194 76 97
Znojmo 623 628 159 173 175 150
Celkem JMK 5.854 5.769 2.234 2.164 1.513 1.425
 
 
 
Čtenáři 
 
Region Počet registrovaných 

čtenářů 
Počet čtenářů do 15 let Procento čtenářů 

z počtu obyvatel 
Procento čtenářů 

do 15 let z celkového 
počtu čtenářů 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 7.309 7.225 2.245 2.234 11,99 9,15 30,71 30,92
Boskovice* 7.578 6.840 2.358 2.110 17,65 15,49 31,11 30,84
Brno-město 38.267 38.557 8.980 8.980 10,43 10,44 23,46 23,29
Brno-venkov 21.666 21.813 6.516 6.589 12,56 12,85 30,07 30,2
Břeclav 13.710 13.714 4.902 4.814 10,96 10,97 35,75 35,1
Hodonín 18.890 20.234 6.580 7.299 12,05 12,78 34,83 36,07
Vyškov 12.465 13.095 3.268 3.431 14,33 15,0 26,21 26,2
Znojmo 13.355 14.034 5.118 5.423 11,68 12,34 38,32 38,64
CelkemJMK 
Průměr JMK 

133.240 135.512 39.967 40.880 11,68 11,82 29,99 30,16

 
 
 
 

 19



ZK s profes. 
pracovníky 

Počet registrovaných 
čtenářů 

Počet čtenářů do 15 let Procento čtenářů 
z počtu obyvatel 

Procento čtenářů do 15 let 
z celkového počtu čtenářů 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 1.916 1.650 495 419 11,87 11,13 25,83 25,39
Boskovice 2.149 2.151 710 681 16,17 16,14 33,03 31,65
Brno-venkov 12.670 13.028 3.827 4.015 17,99 18,71 30,2 30,81
Břeclav 5.818 5.873 2.006 1.973 11,18 11,52 34,47 33,59
Hodonín 9.845 10.416 3.559 3.887 14,88 15,44 36,15 37,31
Vyškov  2.751 2.940 783 872 12,01 12,59 28,46 29,65
Znojmo 2.896 2.785 1.057 1.026 15,71 15,36 36,49 36,84
Celkem JMK 
Průměr JMK 

38.045 38.843 12.437 12.873 14,66 15,07 32,69 33,14

 
 

ZK 
s neprofes. 
pracovníky 

Počet registrovaných 
čtenářů 

Počet čtenářů do 15 let Procento čtenářů 
z počtu obyvatel 

Procento čtenářů 
do 15 let z celkového počtu 

čtenářů 
 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 2.699 2.882 926 1.031 11,36 6,5 34,3 35,77
Boskovice 2.305 2.232 796 783 12,49 11,43 34,53 35,08
Brno-venkov 7.721 7.898 2.324 2.382 8,38 8,72 30,09 30,15
Břeclav 3.968 4.030 1.789 1.833 8,3 8,47 45,08 45,48
Hodonín 4.412 4.810 2.089 2.377 6,85 7,47 47,34 49,41
Vyškov 3.303 3.260 1.192 1.198 7,92 7,84 36,08 36,74
Znojmo 5.813 6.289 2.580 2.851 8,85 9,62 44,38 45,33
Celkem JMK 
Průměr JMK 

30.221 31.401 11.696 12.455 8,54 8,42 38,7 39,66

 
 
Návštěvníci knihoven 
 

z toho Celkem 
ZK s profes. pracovníky ZK s neprofes. pracovníky 

 2007 2007 2007 2006 2006 2006 

82.243 18.312 15.481 Blansko 81.025 14.720 18.282
79.860 21.989 19.633 Boskovice 79.156 20.576 17.293

863.387 - - Brno-město 762.617 - -
238.905 157.829 73.654 Brno-venkov 224.228 136.327 75.391
225.378 99.279 44.859 Břeclav 196.183 81.020 42.495
243.331 127.107 48.191 Hodonín 217.497 107.033 39.351
175.682 33.650 26.280 Vyškov 160.440 33.722 23.915
184.600 36.643 55.984 Znojmo 167.147 35.324 55.372

Celkem JMK 2,093.386 1,888.293 494.809 428.722 284.082 272.099
 
 

Regiony podle růstu návštěvnosti 
Pořadí Region Procenta Nárůst návštěvníků 

1. Břeclav 14,8 + 29.195 
2. Brno-město 13,2 + 100.717 
3. Hodonín 11,8 + 25.834 
4. Znojmo 10,4 + 17.453 
5. Vyškov 9,5 + 15.242 
6. Brno-venkov 6,5 + 14.677 
7. Blansko 1,5 + 1.218 
8. Boskovice 0,8 + 704 

 
 

 20



 21

Výpůjčky 
 

z toho 
Celkem naučná literatura  

pro dospělé 
krásná literatura 
pro dospělé 

naučná literatura 
pro děti 

krásná literatura  
pro děti 

ostatní 
dokumenty 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 293.176 302.134 60.500 69.584 166.420 160.212 10.183 12.184 41.352 44.259 14.721 15.895
Boskovice 257.963 271.420 81.982 84.457 119.000 122.897 16.045 18.255 40.868 45.660 68 151
Brno-
město 2,327.589 2,384.322 674.247 735.157 1,044.933 1,015.953 114.586 122.703 263.257 259.595 230.566 250.914

Brno-
venkov 973.198 1,015.434 226.979 236.451 532.392 547.238 59.657 67.040 147.488 158.452 6.682 6.253

Břeclav 707.380 706.863 193.106 198.553 334.940 336.758 48.336 43.548 106.961 113.567 24.037 14.437
Hodonín 849.055 907.356 187.725 211.839 460.481 479.003 48.726 55.010 151.580 161.074 543 430
Vyškov 435.515 450.646 128.099 128.941 230.978 236.773 23.747 31.963 48.985 48.546 3.706 4.423
Znojmo 481.757 509.863 140.430 146.913 228.034 247.568 35.433 31.435 74.774 80.049 3.086 3.898

Celkem 
JMK 6,325.633 6,548.038 1,693.068 1,811.895 3,117.178 3,146.402 356.713 382.138 875.265 911.202 283.409 296.401

Rozdíl -222.405 -118.827 -29.224 =25.425 -35.937  -12.992
 
 
 
 

z toho ZK s profesionálními  
pracovníky naučná literatura  

pro dospělé 
krásná literatura 
pro dospělé 

naučná literatura 
 pro děti 

krásná literatura  
pro děti ostatní dokumenty

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 86.160 82.381 17.863 17.946 53.684 49.214 3.640 4.331 10.552 10.890 421 0
Boskovice 80.252 85.379 24.378 27.933 40.820 42.429 4.028 3.279 11.026 11.738 0 0
Brno-venkov 598.149 612.917 155.105 162.295 311.615 312.339 34.452 38.973 92.399 94.445 4.578 4.865
Břeclav 286.962 274.197 70.530 66.574 148.933 146.422 21.123 13.725 45.179 47.326 1.197 150
Hodonín 469.656 490.094 102.879 111.535 247.902 255.177 29.671 31.822 89.187 91.560 17 0
Vyškov 116.944 129.615 28.491 33.643 65.423 69.355 7.080 8.976 15.950 17.638 0 3
Znojmo 115.694 121.112 35.788 36.775 55.415 58.142 7.717 8.050 16.554 17.996 220 149

Celkem 
JMK 1,753.817 1,795.695 435.034 456.701 923.792 933.078 107.711 109.156 280.847 291.593 6.433 5.167

Rozdíl -41.878  -21.667 -9.286 -1.445 -10.746  -1.266
 
 
 

z toho ZK s neprofesionálními  
pracovníky naučná literatura  

pro dospělé 
krásná literatura 
pro dospělé 

naučná literatura 
pro děti 

krásná literatura  
pro děti ostatní dokumenty 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 50.526 58.612 4.517 9.252 34.266 35.424 2.108 2.439 9.597 11.001 38 496
Boskovice 54.805 53.205 7.292 6.943 33.699 32.296 2.642 2.962 11.129 10.853 43 151
Brno-venkov 328.999 340.061 59.260 57.167 198.455 203.151 21.848 23.735 48.476 55.357 960 651
Břeclav 143.772 138.350 24.357 23.102 72.683 67.333 13.937 13.060 32.486 34.413 309 442
Hodonín 150.619 159.076 15.639 17.102 80.370 81.050 11.108 13.494 43.502 47.428 0 2
Vyškov 78.759 81.751 11.681 16.844 48.135 46.098 5.239 6.150 13.684 12.639 20 20
Znojmo 130.486 144.946 20.029 22.191 67.654 74.204 12.109 12.868 30.694 35.643 0 40

Celkem JMK 937.966 976.001 142.775 152.601 535.262 539.556 68.991 74.708 189.568 207.334 1.370 1.802

Rozdíl -38.035  -9.826 -4.294 -5.717 -17.776  -432 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

Výpůjčky periodik 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Blansko 32.665 40.175 11.005 11.719 4.780 8.472
Boskovice 57.982 61.642 18.395 18.904 6.139 6.139
Brno-město 455.133 487.197 - - - -
Brno-venkov 195.560 212.543 127.012 132.500 60.601 70.884
Břeclav 161.746 167.251 60.269 61.389 26.827 23.101
Hodonín 183.658 203.240 124.057 129.655 10.051 10.569
Vyškov 92.575 88.736 28.880 36.631 13.483 15.645
Znojmo 86.183 82.992 24.909 22.959 15.858 17.776
Celkem JMK 1,265.502 1,343.776 394.527 413.757 137.739 152.586
Rozdíl -78.274 

(5,8 %) 
-19.230
(4,6 %)

-14.847 
(9,7 %) 

 
 
 
Počet výpůjček na jednoho obyvatele 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK 
s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 4,8 3,8 5,3 5,5 2,1 1,3
Boskovice 6,0 6,1 6,0 6,4 2,9 2,7
Brno-město 6,3 6,4 -  -
Brno-venkov 5,6 5,9 8,4 8,8 3,5 3,7
Břeclav 5,6 5,6 5,5 5,3 3,0 2,9
Hodonín 5,4 5,7 7,0 7,2 2,3 2,4
Vyškov 5,0 5,1 5,1 5,5 1,8 1,9
Znojmo 4,2 4,4 6,2 6,6 1,9 2,2
Průměr JMK 5,6 5,7 6,7 6,9 2,6 2,6

 
 
 
 
Obrat knihovního fondu 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 0,6 0,6 0,6 0,6 0,2 0,3
Boskovice 0,8 0,8 0,8 0,9 0,3 0,3
Brno-město 2,8 2,9 - - - -
Brno-venkov 1,1 1,2 1,7 1,8 0,7 0,7
Břeclav 0,9 1,0 1,0 1,0 0,4 0,4
Hodonín 1,1 1,2 1,4 1,5 0,5 0,5
Vyškov 0,9 1,0 1,0 1,1 0,3 0,3
Znojmo 0,8 0,8 1,0 1,0 0,3 0,4
Průměr JMK 1,29 1,34 1,26 1,32 0,48 0,49
 
 
 



 23

Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro dospělé 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 26,6 30,2 24,9 26,7 11,6 20,7
Boskovice 40,7 40,7 37,3 39,6 17,7 17,6
Brno-město 39,2 41,9 - - - -
Brno-venkov 29,8 30,1 33,2 34,1 22,9 21,9
Břeclav 36,5 37,0 32,1 31,2 25,0 25,5
Hodonín 28,9 30,6 29,3 30,4 16,2 17,4
Vyškov 35,6 35,2 30,3 32,6 19,5 26,7
Znojmo 38,1 37,2 39,2 38,7 22,8 23,0
Průměr JMK 35,1 36,5 32,0 32,8 21,0 22,0
 
 
 
Procento výpůjček pro děti do 15 let z celkového počtu výpůjček 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 17,5 18,6 16,4 18,4 23,1 22,9
Boskovice 22,0 23,5 18,7 17,5 25,1 25,9
Brno-město 16,2 16,0 - - - -
Brno-venkov 21,2 22,2 21,2 21,7 21,3 23,2
Břeclav 21,9 22,2 23,1 22,2 32,2 34,3
Hodonín 23,5 23,8 25,3 25,1 36,2 38,2
Vyškov 16,7 17,8 19,6 20,5 24,0 22,9
Znojmo 22,8 21,8 20,9 21,5 32,8 33,4
Průměr JMK 19,4 19,7 22,1 22,3 27,5 28,8
 
 
 
 
Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro děti do 15 let 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 19,7 21,5 25,6 28,4 18,0 18,1
Boskovice 28,1 28,5 26,7 21,8 19,1 21,4
Brno-město 30,3 32,0 - - - -
Brno-venkov 28,7 29,7 27,1 29,2 31,0 30,0
Břeclav 31,1 27,7 31,8 22,4 30,0 27,5
Hodonín 24,3 25,4 24,9 25,7 20,3 22,1
Vyškov 32,6 39,7 30,7 33,7 28,1 32,7
Znojmo 32,1 28,1 31,7 30,9 28,2 26,5
Průměr JMK 28,9 29,5 27,7 27,2 26,6 26,4
 
 
 
 
 
 



Procento výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 
 

z toho Celkem 
ZK s profesionálními ZK s neprofesionálními 
pracovníky pracovníky 

 2007 2007 2007 2006 2006 2006 
11,1 12,7 9,4 Blansko 13,2 14,2 14,4
22,4 22,9 11,2 Boskovice 22,7 22,1 11,5
19,5 - - Brno-město 20,4 - -
20,0 21,2 18,4 Brno-venkov 20,9 21,6 20,8
22,8 21,0 18,6 Břeclav 23,6 22,3 16,6
21,6 26,4 6,6 Hodonín 22,3 26,4 6,6
21,2 24,6 17,1 Vyškov 19,6 28,2 19,1
17,8 21,5 12,1 Znojmo 16,2 18,9 12,2

Průměr JMK 20,0 20,5 22,4 23,0 14,6 15,6
 
 
 
Kulturní akce (besedy, výstavy aj.) 
= kolektivní formy práce pro uživatele i veřejnost jako např. besedy se čtenáři literární pásma, 
přednášky, hudební pořady a kvízy, čtenářské konference, exkurze, schůzky čtenářských 
kroužků, výstavy. Nezahrnují se nástěnky a drobné výstavky knih, např. přírůstků. 
Besedy se vykazovaly do r. 2006 v oddíle Vzdělávací výchovné a kolektivní akce. Výstavy 
nebyly zahrnuty.  
Vzhledem k odlišnému obsahovému vymezení položky Kulturní akce a Vzdělávací akce není 
možné jejich srovnání s předcházejícím rokem. 
 

2007 Celkem  2006 

271 Blansko  126
117 Boskovice  22
759 Brno-město  5
974 Brno venkov  125
962 Břeclav  118

1.084 Hodonín  7
333 Vyškov  457
695 Znojmo  256

Celkem JMK 5.195  1.116
 
 
Vzdělávací akce (semináře, kurzy aj.) 
= vzdělávací akce pro veřejnost a uživatele jako např. školení, kurzy a další formy akcí, na 
nichž se účastníci aktivně podílejí a jejichž cíl je vzdělávací.Nezahrnují se vzdělávací akce, 
semináře a konzultace pro odbornou knihovnickou veřejnost. 
Do roku 2006 se vykazovaly Semináře, odborné porady a konzultace, které se týkaly 
knihovnictví. 
 

2007 Celkem  2006 

18Blansko  317
8Boskovice  119

1.525Brno-město  1.850
18Brno venkov  710

202Břeclav  841
0Hodonín  1.006

495Vyškov  345
279Znojmo  730

Celkem JMK 2.545  5.918

 24



 25

Vydané publikace  
 
Celkem 2007 2006 
Blansko 1 - 
Boskovice 0 - 
Brno-město 0 1 
Brno venkov 1  
Břeclav 11 5 
Hodonín 0  
Vyškov 0 1 
Znojmo 15 8 
Celkem JMK 28 15 
 
 
 
Počet počítačů pro uživatele 
 

z toho 

Celkem ZK pověřené RF Ostatní ZK 
s profesionálními 
pracovníky 

ZK  
s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 66 62 14 16 12 9 40 37
Boskovice 71 58 8 7 20 16 43 35
Brno-město 156 152 156 152  
Brno-venkov 185 147 14 2 58 54 113 91
Břeclav 181 166 31 28 57 52 93 86
Hodonín 148 122 19 16 44 39 85 67
Vyškov 129 113 36 35 15 15 78 63
Znojmo 183 162 22 22 19 16 142 124
Celkem 
JMK 

1.119 982 300 278 225 201 594 503

Rozdíl +137  +22 +24 +91 
 
 
 
 
Uživatelské počítače připojené na Internet 
 

z toho 

Celkem ZK pověřené RF Ostatní ZK 
s profesionálními 
pracovníky 

ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 66 62 14 16 12 9 40 37
Boskovice 62 53 6 6 17 16 39 31
Brno-město 111 111 111 111  
Brno-venkov 176 137 14 2 51 48 111 87
Břeclav 162 149 29 24 46 40 87 85
Hodonín 127 97 10 6 36 30 81 61
Vyškov 123 104 34 28 12 13 77 63
Znojmo 173 145 16 14 19 15 138 116
Celkem 
JMK 

1.000 858 234 207 193 171 573 480

Rozdíl +142  +27 +22 +93 



 26

Počet studijních míst 
 

z toho 

Celkem ZK pověřené RF Ostatní ZK 
s profesionálními 
pracovníky 

ZK  
s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 310 281 68 68 33 28 209 185
Boskovice 284 128 31 16 45 24 208 88
Brno-město 430 430 430 430  
Brno-venkov 963 604 60 12 294 251 609 341
Břeclav 689 621 100 53 196 163 393 405
Hodonín 535 445 73 73 226 216 236 156
Vyškov 505 504 131 131 75 75 299 298
Znojmo 739 621 66 65 82 72 591 484
Celkem JMK 4.455 3.634 959 848 951 829 2.545 1.957
Rozdíl +821  +111 +122 +588 
 
 
Síť knihoven 
Samostatné základní knihovny 
 

z toho Celkem 
MZK ZK pověřené 

RF 
ostatní ZK 

s profes. pracovníky 
ZK s neprofesionálními 

pracovníky 
 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 62 62  1 1 6 5 55 56
Boskovice 48 53  1 1 3 3 44 50
Brno-město 2 2 1 1 1 1 - 0 - -
Brno-venkov 149 149  1 1 19 19 129 129
Břeclav 71 70  1 1 17 16 53 53
Hodonín 81 81  1 1 16 16 64 64
Vyškov 77 77  1 1 6 6 70 70
Znojmo 144 153  1 1 8 8 135 144
Celkem JMK 634 648 1 1 8 8 75 73 550 566
 
 
Pobočky základních knihoven 
 

z toho Celkem 
MZK ZK pověřené RF ZK s profesionálními 

pracovníky 
ZK s neprofesionálními 
pracovníky 

 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 
Blansko 10 9 - - 7 6 3 3 0 0
Boskovice 20 20 - - 2 2 18 18 0 0
Brno-
město 

35 35 - - 35 35 - - - -

Brno-
venkov 

0 0 - - 0 0 0 0 0 0

Břeclav 8 9 - - 3 4 4 4 1 1
Hodonín 3 3 - - 1 1 2 2 0 0
Vyškov 16 16 - - 5 5 10 10 1 1
Znojmo 12 12 - - 8 8 3 3 1 1
Celkem 
JMK 

104 104   61 61 40 40 3 3

Počet ZK  634 648 1 1 8 8 75 73 550 566

Síť VK 
2007/2006 

738 752 1 1 69 69 115 113 553 569



ROZBORY DLE TYPŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN ZA ROK 2007 
 
 
Počet knihoven a poboček: 
Města se sídlem ZK s RF 8 + 61 
Statutární město s vybranou ZK 1 + 35 
Města a obce s profesionálními pracovníky 75 + 40 
Obce se ZK neprofesionálními pracovníky 550 + 3 
 
Knihovní fond 
 
 ZK pověřené RF Vybraná ZK Ostatní ZK ZK s neprofes. 

s profes. pracovníky pracovníky 
1,579.462 817.690 1,381.976 1,927.266Stav knihovního fondu 

Počet sv./1 obyvatele 3,0 2,2 5,3 5,4
Počet sv./1  čtenáře 24,3 21,3 36,3 63,7
Přírůstek KF 74.541 39.395 47.108 36.156
Počet exemplářů periodik 2.107 960 2.234 1.513
 
Největší výběr literatury mají čtenáři neprofesionálních knihoven, kde na 1 čtenáře připadá 63,7 svazků. Na 
druhém místě si stojí čtenáři profesionálních knihoven, kde na jednoho připadá 36,3 svazků. Pověřené knihovny 
nabízejí v průměru jednomu čtenáři 24,3 svazku. 
 

Pořadí pověřených knihoven podle počtu svazků na 1 čtenáře: 
  

Pořadí Region Počet svazků na 1 čtenáře 
1. Blansko 45,0 
2. Břeclav 37,0 
3. Znojmo 32,3 
4. Brno-venkov 29,4 
5. Hodonín 26,3 
6. Boskovice 25,5 
7. Vyškov 16,3 

 
Výpůjčky 
 
 ZK pověřené RF Z toho  ZK 

s profesionálními 
pracovníky 

ZK 
s neprofesionálními 
pracovníky 

vybraná ZK 

Výpůjčky celkem 3,633.850 2,327.589 1.753.817 937.966
Počet výpůjček 7,0 6,3 6,7 2,6na 1 obyvatele 
Obrat knihovního fondu 2,3 2,8 1,2 0,4
Počet výpůjček na 1 čtenáře 55,9 60,8 46,0 31,0
Výpůjčky pro děti  584.861 377.843 388.558 258.559do15 let 
% výpůjček pro děti do 15 let 
z celkového počtu výpůjček 16,0 16,2 22,1 27,5

Výpůjčky NL pro dospělé 1,115.259 674.247 435.034 142.775
% výp. NL z celkového počtu 
výpůjček pro dospělé 40,2 39,2 32,0 21,0

Výp. NL pro děti 180.011 114.586 107.711 68.991do 15 let 
% výp. NL z celkového počtu  30,7 30,3 27,7 26,6výpůjček pro děti 
Výpůjčky periodik 733.236 455.133 394.527 137.739
% výp. periodik z celkového 20,1 19,5 22,4 14,6počtu výpůjček 

 27



Čtenáři 
 
 ZK pověřené RF Vybraná ZK Ostatní ZK s profes. 

pracovníky 
ZK s neprofes. 

pracovníky 
Počet registrovaných 
čtenářů 

64.974 38.267 38.045 30.221

Počet čtenářů do 15 let 15.834 8.980 12.437 11.696
% čtenářů z počtu obyvatel 12,6 10,4 14,6 8,5
% čtenářů do 15 let z  24,3 23,4 32,6 38,7celkového počtu čtenářů 
 
 
Návštěvníci 
 
 ZK pověřené RF Vybraná ZK Ostatní ZK s profes. 

pracovníky 
ZK s neprofes 

pracovníky 
Počet návštěvníků 1,314.495 863.387 494.809 284.082
Průměrný počet návštěv  2,5 2,3 1,9 0,8
na 1 obyvatele v knihovně 
Průměrný počet návštěvníků 19.050,6 23.982,9 4.302,6 513,7
na 1 knihovnu(vč. poboček) 
 
 
 
Další údaje 
 
 ZK pověřené RF Vybraná ZK Ostatní ZK s profes. 

pracovníky 
ZK s neprofes. 

pracovníky 
Kulturní akce (besedy, 
výstavy aj.) 

2.009 759 2.471 715

Vzdělávací akce (semináře, 
kurzy aj.) 

2.286 1.525 221 38

Vydané publikace 27 0 - 1
Počet studijních míst 959 430 951 2.545
Počet PC pro uživatele 300 156 225 594
  z toho napojených 234 111 193 573
na Internet 
  % PC napojených na 
Internet 

78 71,1 85,0 96,4

Počet návštěvníků 
využívajících Internet 

147.282 96.404 81.957 60.156

  na 1 knihovnu vč. pobočky 
připadá průměrně 
návštěvníků 

2.134,5 2.677,8 712,6 108,7

  % návštěvníků Internetu 
ze všech návštěvníků 
knihovny 

11,2 11,1 16,5 21,1

Plocha knihovny pro uživatele 
v m² 

16.109 7.945 12.851 23.424

  na 1 knihovnu vč. pobočky 
připadá průměrně v m²  

233,4 220,6 111,7 42,3

 
 
 
 
 
 

 28



PŘEHLED POVĚŘENÝCH A PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 
SE ZÁKLADNÍMI KONTAKTY 

 
 
Region Blansko 
 
Městská knihovna Blansko www.knihovna.blansko.cz knihovna@mk.blansko.cz 
Městská knihovna Adamov  knihovna_adamov@cbox.cz 
Obecní knihovna Černá Hora  Knihovna.C@seznam.cz 
Místní knihovna Jedovnice www.jedovnice.cz knihovna@jedovnice.cz 
Obecní knihovna Lysice www.lysice.cz knihovna@obec.lysice.cz 
Městská knihovna Rájec-Jestřebí http://naseknihovna.cz/rajecjestrebi/ knihovna@rajecjestrebi.cz 
Obecní knihovna Ráječko www.rajecko.cz Ivana.Zapletal@seznam.cz 
 
 
 
Region Boskovice 
 
Městská knihovna Boskovice www.kzmb.cz/knihovna knihovna@boskovice.cz 
Městská knihovna Kunštát www.kunstat-město.cz knihovna@kunstat-město.cz 
MKS Letovice - Knihovna www.mks-letovice.cz knihovna.letovice@tiscali.cz 
Městská knihovna Velké Opatovice ww.velkeopatovice.cz knihovna@velkeopatovice.net 
 
 
 
Okres Brno-město 
 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně www.kjm.cz kjm@kjm.cz 
 
 
 
Okres Brno-venkov 
 
Městská knihovna Kuřim www.mkkurim.cz mkkurim@volny.cz 
Obecní knihovna Bílovice  www.bilovice-nad-svitavou.cz mkbilovice@volny.cz 
nad Svitavou 
Městská knihovna Dolní Kounice www.dolnikounice.cz knihovna@dolnikounice.cz 
Místní knihovna Hrušovany u Brna www.hrusovanyubrna.cz mkh@volny.cz 
Městská knihovna Ivančice www.knihovna.ivancice.cz mki@volny.cz 
Městská knihovna Modřice www.volny.cz/mkmodrice mkmodrice@volny.cz 
Obecní knihovna Mokrá-Horákov www.mkmokra.unas.cz knihovna@mokra-horakov.cz 
Obecní knihovna Ořechov www.knihovnaorechov.webz.cz mkorechov@volny.cz 
Městská knihovna Oslavany www.knihovna.oslavany-město.cz mk.oslavany@seznam.cz 
Městská knihovna Rajhrad www.volny.cz/mkrajhrad65 mkrajhrad65@volny.cz 
Městská knihova Rosice www.knihovna.rosice.cz knihovna@město.rosice.cz 
Místní knihovna Sokolnice www.knihovnasokolnice.wz.cz knihovnasokolnice@seznam.cz 
Obecní knihovna Střelice www.streliceubrna.cz knihovna@streliceubrna.cz 
Městská knihovna Šlapanice www2.slapanice.cz mks@volny.cz 
Městská knihovna Tišnov www.tisnov.cz/knihovna mktisnov@seznam.cz 
Městská knihovna Újezd u Brna www.knihovaujezd.wz.cz mkujezd@volny.cz 
Obecní knihovna Veverská Bítýška www.obecveverskabityska.cz mkvb@volny.cz 
Městská knihovna Zastávka www.zastavka.cz knihovna.zastavka@tiscali.cz 
Městská knihovna Zbýšov  knihovna.zbysov@tiscali.cz 
Městská knihovna Židlochovice www.zidlochovice.cz kKnihovna.z@volny.cz 
 
 
 
 
 
 

 29



Okres Břeclav 
 
Městská knihovna Břeclav www.knihovna-bv.cz reditel@knihovna-bv.cz 
Místní knihovna Drnholec www.obecdrnholec.cz knihovna@drnholec.mikulovsko.cz 
Městská knihovna Hustopeče www.volny-cas.cz knihovna@volny-cas.cz 
Městská knihovna Klobouky u Brna www.kobyli.cz knihovna@kloboukyubrna.cz 
Místní knihovna Kobylí www.kobyli.cz knihovna@kobyli.cz 
Místní knihovna Ladná www.ladna.cz knihovna@ladna.cz 
Městská knihovna Lanžhot www.lanzhot.cz knihovna@lanzhot.cz 
Místní knihovna Lednice www.lednice.cz knihovna.lednice@quick.cz 
Městská knihovna Mikulov www.mikulov.cz knihovna@mikulov.cz 
Obecní knihovna Moravská Nová 
Ves 

www.mnves.cz knihovna@mnves.cz 

Městská knihovna Podivín www.mestopodivin.cz knihovnapodivin@seznam.cz 
Městská knihovna Pohořelice www.pohorelice.cz knihovna@pohorelice.cz 
Obecní knihovna Popice  knihovnapopice@email.cz 
Místní knihovna Tvrdonice www.tvrdonice.cz Knihovna.tvrdonice.cz 
Městská knihovna Valtice www.radnice-valtice.cz knihovna@radnice-valtice.cz 
Městská knihovna Velké Bílovice www.velkebilovice.cz knihovna@velkebilovice.cz 
Městská knihovna Velké Pavlovice www.velke-pavlovice.cz knihovna.vp@seznam.cz 
Místní lidová knihovna Vranovice www.vranovice.org knihovna.vranovice@seznam.cz 
 
 
Okres Hodonín 
 
Městská knihovna Hodonín www.knihovna-hod.cz knihovna.mk@muhodonin.cz 
Obecní knihovna Blatnice   ludmila.brslikova@seznam.cz 
pod Svatým Antonínkem 
Městská knihovna Bzenec www.bzenec.cz mek.bzenec@tiscali.cz 
Místní knihovna Čejč www.cejc.cz knihovna.cejc@iol.cz 
Městská knihovna Dubňany www.město-dubnany.cz mek.dubnany@ipnet.cz 
Obecní knihovna Hroznová Lhota www.hroznovalhota.cz knihovna_hr.lhota@worldonline.cz 
Městská knihovna Kyjov www.knihovna-kyjov.cz mek@knihovna-kyjov.cz 
Obecní knihovna Moravský Písek  knihovna@moravskypisek.cz 
Místní knihovna Mutěnice   
Místní knihovna Prušánky ww.obecprusanky.cz kultura@obecprusanky.cz 
Městská knihovna při KD 
Strážničan ve Strážnici 

www.kd-straznice.cz knihovna@kd-straznice.cz 

Místní knihovna Tvarožná Lhota www.tvarozna-lhota.net kamila.prikaska@tvarozna-lhota.cz 
Obecní knihovna Velká   knihovna.velkanv@tiscali.cz 
nad Veličkou 
Městská knihovna Veselí  www.mksveseli.xf.cz mek.veselivemail.cz 
nad Moravou 
Místní knihovna Vnorovy Wwwvnorovy.cz mk.vnorovyvquick.cz 
Městská knihovna Vracov www.knihovnavracov.wz.cz  
Městská knihovna Ždánice www.muzdanice.cz wolfma@centrum.cz 
 
 
Okres Vyškov 
 
Knihovna Karla Dvořáčka  www.kkdvyskov.cz knihovna@kkdvyskov.cz 
ve Vyškově 
Obecní knihovna Brankovice  knihovna.brankovice@seznam.cz 
Městská knihovna Bučovice www.bucovice.cz knihovna.bucovice@tiscali.cz 
Městská knihovna Ivanovice  www.ivanovicenahane.cz knihovna@ivanovicenahane.cz 
na Hané 
Obecní knihovna Křenovice www.obec-krenovice.cz oukrenovicepolitavi.cz 
Městská knihovna Rousínov www.knihovnarousinov.webzdarma.cz konecna@rousinov.cz 
Městská knihova ve Slavkově  www.zamek-slavkov.cz mestska.knihovna@zamek-

slavkov.cz u Brna 

 30



Okres Znojmo 
 
Městská knihovna Znojmo www.knihovnazn.cz knihovna@knihovnazn.cz 
Obecní knihovna v Božicích www.bozice.cz knihovna@bozice.cz 
Městská knihovna v Hrušovanech 
nad Jevišovkou 

 knihova@hrusovany.cz 

Místní knihovna Jevišovice www.jevisovce.cz knihovna@jevisovice.cz 
Městská knihovna v Miroslavi  knihovna.miroslav@volny.cz 
Městská knihovna Moravský 
Krumlov 

www.knihovnamk.cz knihovnamk@quick.cz 

Místní knihovna Tasovice www.tasovice.cz knihovna@tasovice.cz 
Obecní knihovna ve Višňovém  visnove.knihovna@tiscali.cz 
Místní knihovna ve Vranově  www.ouvranov.cz knihovna.vranovnd@tiscali.cz 
nad Dyjí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam použitých zkratek 
 
JMK  Jihomoravský kraj 
k. j.  knihovní jednotka 
ZK  základní knihovna 

 31


	VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
	K O M E N T Á Ř 
	 
	Významné události v knihovnách v roce 2007 
	 
	Ediční činnost 
	 
	 
	Hodnocení jednotlivých ukazatelů základních knihoven 
	 
	Knihovní fondy 
	 

	Čtenáři 
	Návštěvníci 

	 
	 
	Výpůjčky 
	 
	 
	Ostatní údaje 

	 
	 
	 
	ZÁKLADNÍ KNIHOVNY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE CELKEM (včetně MZK) 
	 
	 
	 
	KRAJSKÝ ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN 
	 
	Rozbory základních knihoven  
	Knihovní fond 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	Počet svazků na obyvatele 
	Počet exemplářů docházejících periodik 
	 

	Čtenáři 
	 
	Návštěvníci knihoven 
	 
	 
	Výpůjčky 
	 
	 
	 
	 
	Výpůjčky periodik 
	 
	 
	Počet výpůjček na jednoho obyvatele 
	Obrat knihovního fondu 
	 
	Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro dospělé 

	 
	Procento výpůjček pro děti do 15 let z celkového počtu výpůjček 
	Procento výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro děti do 15 let 
	Procento výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 

	Kulturní akce (besedy, výstavy aj.) 
	 
	 
	Vzdělávací akce (semináře, kurzy aj.) 
	Vydané publikace  
	 
	 
	 
	Počet počítačů pro uživatele 
	Uživatelské počítače připojené na Internet 
	 

	Počet studijních míst 
	Síť knihoven 
	Samostatné základní knihovny 
	Pobočky základních knihoven 
	 


	ROZBORY DLE TYPŮ ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN ZA ROK 2007 
	Knihovní fond 
	Výpůjčky 
	Čtenáři 
	 
	 
	 
	Návštěvníci 
	Další údaje 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	PŘEHLED POVĚŘENÝCH A PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN PODLE REGIONŮ SE ZÁKLADNÍMI KONTAKTY 
	 
	Region Blansko 
	Region Boskovice 
	Okres Brno-město 
	 
	 
	 
	 
	Okres Brno-venkov 
	 
	 
	 
	Okres Břeclav 
	Okres Hodonín 
	Okres Vyškov 
	Okres Znojmo 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Seznam použitých zkratek 


